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Kære læser
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årets tredje Skov og Folk. I dette nummer kan du blandt 

andet læse om påsatte skovbrande, der igen hærger i 

Brasilien med præsident Bolsonaros billigelse, samt om 

Verdens Skoves arbejde i Bolivia. Du kan også læse om 
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mazonas menes at være hjem for 
mere end 10 procent af jordens 
biodiversitet. Det er en oase af 
liv, som er fyldt med både den 
mest fantastiske fauna og flora. 
Men igen i år er Amazonas bog-
staveligt talt ved at gå op i røg. 

Mange af os troede og håbede nok, at 2019 var et helt 
exceptionelt forfærdeligt år, hvad angår skovbrandene. 
Men i år ser vi desværre endnu flere antændte skovbran-
de i Brasilien end sidste år. 

Enorme områder ryddes, tørres og gøres klar til at bræn-
de. Afbrændingen sker nemlig i den tørre periode fra 
starten af august, da regnskoven som regel er for våd 
til at brænde tidligere på året. Selvom tørke igen i år 
har forværret situationen, så er det især fordi Brasiliens 
præsident, Jair Bolsonaro og hans regering, har givet 
grønt lys til, at bønder og ressource-jægere kan sætte 
skoven i brand. 

Skoven fældes og antændes hovedsageligt for at gøre 
plads til mere landbrug. Det er især kvæg og soja, som 
ikke mindst eksporteres til EU, der driver afskovningen. 
EU-landene står snart overfor at skulle ratificere den så-
kaldte MERCOSUR-aftale, der er en frihandelsaftale med 
Brasilien, Argentina, Uruguay og Paraguay. Det er især 
biler fra Tyskland og landbrugsprodukter fra Brasilien, 
der har fået de to parters største lande til at skubbe på 
for at få aftalen på plads.

Selvom der er fine ord i aftalen om, at Parisaftalen og 
menneskerettighederne skal overholdes og biodiversite-
ten beskyttes, så tyder alt på, at præsident Jair Bolsonaro 
ikke har i sinde at leve op til dette. Tværtimod vil afta-
len øge efterspørgslen på produkter som kvæg og soja 
og på den måde være med til at forstærke presset på 
Amazonas og landets øvrige unikke natur som Pantanal 
og Cerradoen. 

Derfor bør Danmark undlade at ratificere MERCOSUR-af-
talen, indtil Brasilien stopper afskovningen af de tropiske 
skove og respekterer oprindelige folks rettigheder. Vi bør 
også rejse problematikken i EU, så EU-landene sammen 
kan lægge pres på Brasilien. Det vil være en katastrofe, 
hvis MERCOSUR-aftalen bliver indgået samtidig med, 
at Brasiliens nuværende lederskab målrettet ødelægger 
naturen for kortsigtet profit. •

 Caspar Olausson

Sekretariatschef i Verdens Skove

cao@verdensskove.org

LEDER

FRIHANDELSAFTALEN 
MED BRASILIEN  
VIL FØRE TIL FLERE  
SKOVBRANDE 
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I Uganda arbejder vi nu med at skabe kendskab til værdien af na-
turen samt oprettelse af korridorer mellem isolerede naturområder. 
Uganda er et af verdens mest biologisk mangfoldige lande, og her 
lever 20 slags primater, hvilket er det højeste antal i verden. Men de 
biologisk mangfoldige områder er under enormt pres fra en stærkt 
voksende befolkning, inklusiv flygtninge fra nabolandene, som især 
rydder skov til smålandbrug og brænde. Dyrebestandene og skov- 
og naturområder er blevet mindre og isolerede, og flere er helt væk. 
Derfor er Verdens Skove, sammen med vores lokale partner, ved at 
kortlægge og prioritere områder, hvor vi kan genetablere trædække 
og skovkorridorer i en mosaik, der både kan give de lokale og mega- 
faunaen et bedre livsgrundlag.

Verdens Skove har udvidet sit arbejdsområde til Etiopien. De 
første, prioriterede områder er Kafa Biosfæren og Bale Moun-
tains. Kaffen blev født i Etiopien, og begge steder huser den 
naturlige skov vild arabica-kaffe. Etiopien er verdens femtestør-
ste kaffeproducent og giver på landsplan arbejde til 15 millioner 
mennesker. Kaffen har altid været udnyttet af lokalbefolkningen 
til husbehov, men et stigende befolkningspres fører til øget  
skovrydning. Verdens Skove arbejder nu med at stoppe afskov-
ning med integreret skovlandbrug, så skovene bruges bæredyg-
tigt og økologisk. Produktionen er især centreret omkring bære-
dygtig kaffe, der vokser i skovene, og som giver skovene mere 
værdi stående, end hvis de fældes til landbrug med monokultur. 

Elefantkorridor i UgandaNyt fra kaffens vugge

NYT FRA  
VERDENS SKOVE
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Den nye globale biodiversitetsgruppe  
er ved at tage form. Gruppens primæ-
re fokus vil bestå i at kapacitets- 
opbygge i forhold til de nye glo-
bale biodiversitetsmål og styrke 
Verdens Skoves position i for-
hold til EU. Der er oprettet et 
bibliotek, og det er foreslået fri- 
villignetværket at læse IPBES’ 
“Summary for policy makers” og 
EU’s biodiversitetsstrategi. Vi for-
venter at mødes en gang hver 2. uge 
til henholdsvis læsegruppemøder og 
aktive møder. Ved første møde forventer 
vi at forventningsafstemme og brainstorme 
over interessante ideer, aktiviteter og alliancer, 
der kan etableres. Hold øje med vores platforme 
for indkaldelse. 

Verdens Skove byder velkommen til vores nye rådgiver, Jens Noe. Jens er uddannet 
forstkandidat, og han har boet og arbejdet i Latinamerika i mere end fire år, hvor han har 
arbejdet med udvikling og rådgivning inden for skov- og miljøområdet, herunder tropisk 
skovbrug og sikring af indfødte folks kollektive rettigheder. Desuden har han masser 
af relevant arbejdserfaring med bæredygtig skovforvaltning, og han skrev speciale om 
de lovgivningsmæssige rammer for indfødte folks skovforvaltning i Bolivia. Jens skal 
hovedsageligt løfte vores rådgivning i Latinamerika.  

’Tag på Tur’-projektet i Gellerupparken er lige blevet 
forlænget frem til august 2022. Samtidig er der op-
rettet partnergrupper i Uganda og Bolivia, som de 
såkaldte  Junior Rangers fra Gellerup i Århus skal i 
kontakt med, så de kan formidle naturhistorier på 
tværs af landene og øge miljøbevidstheden. Junior 
Rangerne har også lige været på tur til Hem Skov, 
hvor de unge fik gode, lokale naturoplevelser, og 
de er godt i gang med at lave aktiviteter for de 
øvrige unge i området i naturværkstedet, hvor der 
i gennemsnit kommer 15 børn hver dag. Her laver 
de forskellige aktiviteter, såsom at fange og lære 
om insekter, sneglevæddeløb, dyrkning og høst af 
grøntsager, som de unge synes er spændende. De 
unge er som noget nyt nu selv med til at arrangere 
ture, og næste tur går til Silkeborg.

Ny global biodiversitetsgruppe

Ny rådgiver i Verdens Skove 

Tag på Tur

Hvad gør Verdens Skove egentlig for at bevare 
skovene? Det kan du få et indblik i på disse 
sider. Her giver vi dig i hvert nummer et ud-
pluk af aktuelle resultater og projekter fra både 
Danmark og nogle af de regnskovslande, som 
vi arbejder i for tiden.

TAK 
For din støtte til  
Verdens Skoves 

arbejde! 
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Brasiliens Amazonas står igen i flammer, og det skyldes især regeringens politik, 

 klimaforandringer og EU's efterspørgsel på landbrugsvarer.  

Mens de påsatte skovbrande forårsager store tab af biodiversitet, forværrer klimaet  

og koster oprindelige folk levesteder og i værste tilfælde deres liv,  

vokser det internationale pres på landet.  

tema

Af Sofie Banke Poulsen

Brasiliens skove

end sidste år



 2020 ꞏ  3  SKOV & FOLK    7

tema

kovene i Brasilien brænder igen, 
og denne gang endnu værre end 
i 2019. Sidste år blev hele verdens 
fokus rettet mod landet, som op-
levede nogle af de hyppigste og 

mest ekstreme skovbrande i mange år. Des-
værre kunne juli måned i år slå denne kedelige 
rekord med en stigning i antallet af skovbran-
de på 28 procent i forhold til samme måned 
sidste år. Fra august 2019 til juli 2020 blev der 
registreret en stigning på intet mindre end 
34,5 procent mere skovrydning sammenlig-
net med samme periode året forinden, hvoraf 

en stor del blev brændt. Niveauet svarer til et 
areal på 9.205 kvadratkilometer mod de fore-
gående 6.844 kvadratkilometer. Tendensen 
fortsætter med stor hastighed ind i august, 
viser tal fra Brasiliens rumagentur, INPE. 

FRA SKOVRYDNING TIL BØF OG BACON
Sammen med soja er kvægproduktion en af 
de primære årsager til afskovning i Brasilien. 
80 procent af de arealer, hvorpå skovbrandene 
igangsættes, bliver omlagt til kvægdrift. Efter 
nogen tid med græsning på et område over-
går de ofte til sojaproduktion, og kvægdriften 

S

Ofte brændes skovene i Amazonas 
for at gøre plads til en billig, 
pladskrævende kvægproduktion på 
“gratis” land. Foto af Daniel Beltrá, 
Greenpeace

Antallet af skovbrande er steget i 
Amazonas, og selvom klimaforandrin-
gerne har gjort det lettere for brande 
at tage direkte fat i skoven, så har 
regeringens politik banet vejen for 
mange flere skovbrande, og dem, der 
starter brandene, har frit spil. Foto af 
Rogério Assis, Greenpeace 

Meget kvæg i Brasilien flyttes ofte rundt mellem gårdene for at skjule deres ophavssted, og der er reelt 
ingen kontrol med, hvor de er opvokset. På den måde er der ingen garanti for, at kød fra Brasilien ikke har 
været årsag til skovrydning og skovbrande. Problemet er kun blevet større under præsident Bolsonaro, 
der direkte har opfordret til at rydde skovene for at “udvikle” områderne. Foto fra Shutterstock

Sammen med soja er kvægproduktion en af de primære årsager til 
afskovning i Brasilien. 80 procent af de arealer, hvorpå skovbrandene 

igangsættes, bliver omlagt til kvægdrift.  
Efter nogen tid med græsning på et område overgår de ofte til  
sojaproduktion, og kvægdriften rykker længere ind i skoven.
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rykker længere ind i skoven. 
Sojaen eksporteres til re-
sten af verden og bruges 
i langt de fleste tilfælde 
til dyrefoder. I Danmark 
importerer vi 1,7 millio-
ner tons soja om året, 
og 90 procent går til fo-
der, primært til danske 
svin, men også til køer, 
høns og lakseopdræt. 
Hele verdens kødpro-
duktion lægger altså et 
stort pres på regnskoven. 

SKOVBRANDE OG  
SKOVENES TIPPING POINT
Regnskove brænder normalt ikke 
af sig selv. Det er de for våde til. Træ-
erne fældes som regel først, og det mest 
værdifulde tømmer fjernes. Resterne tørrer i 
ugevis i den bagende sol i tørsæsonen, hvor-
efter det kan antændes. De seneste år har vejr-
fænomener såsom tørke og oversvømmelser 
været tiltagende, og offentliggjorte data viser, 
at tørsæsonerne bliver længere og mere eks-
treme. Under ekstrem tørke tørrer den stående 
skov i grænseområderne nogle gange så me-
get ud, at den kan gå i brand, når antændte 
brande spreder sig og løber løbsk. De mange 
skovbrande udleder enorme mængder CO2 til 
atmosfæren. Det bidrager til globale klimafor-
andringer og dermed endnu højere temperatu-
rer i regionen. Desuden påvirker afbrændingen 
af skovene også det lokale og regionale klima. 

EN FEJLSLÅET INDSATS I BRASILIEN
Som resultat af stigningen i skovbrande og 
ikke mindst efter internationalt pres igang-
satte den Brasilianske regering i maj en mi-
litæroperation under navnet “Green Brazil 
2” ledet af vicepræsident, Hamilton Mourão. 
Den involverede tusindvis af soldater og har 
ifølge forsvarsministeriet indtil videre beslag-
lagt 28.100 kubikmeter træ og uddelt bøder på 
op imod 760.000 dollars. Kritikere kalder dog 
operationen for ren propaganda og påpeger, 
at der ikke er behov for en enkeltstående mi-
litæroperation, men derimod en koordineret 
og ambitiøs indsats hele året rundt. Ifølge Gry 
Bossen, der er politisk koordinator i Verdens 
Skove, rammer kritikken plet. 

 

“Brasiliens præsident har, siden han kom 
til magten for godt halvandet år siden, sy-
stematisk undermineret de institutioner, der 
har haft til opgave at overvåge og beskytte 
Amazonas. Han har fyret de regionale chefer 

i Brasiliens miljøagentur, IBAMA, 
og dermed lammet den institu-

tion, der står for den fysiske 
patruljering og uddeling af 
bøder for ulovlig skovhugst. 
Han har flyttet FUNAI, der 
varetager markering og 
opretholdelse af de oprin-
delige folks territorier, ind 
under landbrugsministe-
riet. Samtidig har han ar-
bejdet hårdt for at ophæve 

oprindelige folks territorier. 
Han har fyret en miljøminister 

og chefen for INPE, som over-
våger Amazonas med satellitter, 

efter at INPE har afsløret, hvor skidt 
det står til i Amazonas. En enkeltstå-

ende militær indsats i Amazonas virker 
rigtig meget som spil for galleriet,” siger hun. 
Det understreges af, at regeringen, på 

trods af Green Brazil 2, ikke har formået at 
begrænse omfanget af skovbrande, og at 
IBAMA, Brasiliens miljøagentur, har været 
nødt til at reducere antallet af helikopter- og 
satellitovervågninger i Amazonas på grund 
af regeringens nedskæringer i Miljøministe-
riet, som agenturet ligger under. Operationen 
mistænkes også for at være tiltænkt som et 
led i at åbne Amazonas yderligere op ved at 
sikre bedre infrastruktur til transport af va-
rer, hvilket sker ved at  bygge veje og broer. 
Samtidig forsøger Bolsonaro at negligere 
skovbrandenes betydning ved at påstå, at 
fremlagt fakta om skovbrandenes omfang 
er et spil for galleriet, og at rapporter, der 
dokumenterer skovbrandene, er utroværdi-
ge. Ifølge Reuters har han udtalt, at “denne 
historie om, at Amazonas går op i flammer, 
er en løgn, og vi bliver nødt til at bekæmpe 
fortællingen med sande tal”. 

ET STADIGT STIGENDE PRES  
FRA FLERE SIDER
I lyset af den igangværende skovrydning af-
leverede mere end 60 organisationer i star-
ten af august et såkaldt “emergency” brev til 
både det brasilianske parlament og senat, 
udenlandske investorer og EU-parlamentet 
med fem forslag til at standse afskovningen i 
Amazonas. Forslagene inkluderer blandt an-
det et akut stop for skovrydning i Amazonas 

MERCOSUR-aftalen  
kan blive et stærkt 

redskab for EU, fordi  
den er vigtig for  

Brasiliens præsident. 
“Det ville virkelig kunne 

mærkes af Bolsonaro 
og Brasilien, hvis EU 

modsætter sig aftalen. 
Derfor er det særlig 

vigtigt, at vi undlader at 
underskrive den nu.”

tema
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de næste fem år med undtagelser for udvalgte 
oprindelige befolkningsgrupper, der forvalter 
skoven bæredygtigt til eget forbrug. Derud-
over indeholder brevet forslag om skærpede 
sanktioner for miljøovertrædelser, øjeblikkelig 
genoptagelse af handlingsplanen til forebyg-
gelse og kontrol med skovrydning, oprettelse, 
regulering og beskyttelse af fredede områder 
samt en styrkelse af miljøbeskyttelsesagentu-
rer som IBAMA. Brevet er iblandt mange andre 
indflydelsesrige organisationer blevet under-
skrevet af SOS Amazonas, Amazon Watch, 
APIB, der er en sammenslutning af oprindelige 
folk, og Greenpeace.

Budskabet kommer samtidigt med et sta-
digt stigende pres på den brasilianske rege-
ring for at begrænse afskovningen. For nylig 
meddelte Candido Bacher, administreren-
de direktør for Brasiliens største bank, Itaú 
Unibanco, at banken ikke vil finansiere kød-
koncerner knyttet til skovrydning. “Det er en 
meget bekymrende situation. Det er tydeligt, 
at regeringens miljøpolitik vedrørende pro-
blematikken omkring Amazonas ikke virker,” 
siger han.

Internationale investorer og virksomheder 
bliver også opfordret til at tage et kritisk syn 
på deres forsyningskæder og forretnings-
partnere. For eksempel kræver organisatio-
ner som Greenpeace UK og Global Resource 
Initiative, at supermarkedskæderne Morrison 
og Lidl holder op med at købe kød fra det 
brasilianske firma JBS, der er en af de stør-
ste kødkoncerner i verden. I Danmark kræ-
ver Verdens Skove, at blandt andet Danish 
Crown, som gennem sin produktion og vær-
dikæder, der koster tropiske skove i Sydame-
rika, tager ansvar.

INTERNATIONALT PRES FOR  
AT STOPPE AFSKOVNING
Ifølge Gry Bossen er det lige nu vigtigere end 
nogensinde, at vi fra international side råber 
vagt i gevær. 

“Det har vist sig at være et stærkt redskab 
i bekæmpelsen af afskovningen, når der læg-

ges internationalt pres på Brasilien,” fortæller 
Gry Bossen, der mener, at vi fra dansk side 
bør komme med en klar udmelding om, at vi 
tager afstand fra det, der foregår i Brasilien, 
og ligeledes samtidig arbejde hårdt for, at 
der bliver sendt et samlet europæisk signal 
til Brasiliens præsident Bolsonaro. 

For nyligt blev der indgået handelsaftale 
mellem EU og de fire MERCOSUR-lande, 
Brasilien, Argentina, Paraguay og Uruguay. 
Aftalen, der også kaldes “bøffer for biler”, 
skal især fremme eksport af landbrugsvarer 
fra MERCOSUR-landene og teknologi fra EU, 
ikke mindst biler fra Tyskland. Aftalen har væ-
ret under udvikling i over 20 år, men blev en-
delig vedtaget i juni 2019. Aftalen skal nu rati-
ficeres af alle medlemslande. Det sker ifølge 
Gry Bossen på det værst tænkelige tidspunkt, 
fordi aftalen indgås samtidig med, at Brasili-
ens præsident underminerer de oprindelige 
folks rettigheder og opfordrer til fældning af 
regnskoven. Aftalen vil dermed komme til at 
fremstå som en belønning af præsidentens 

katastrofale kurs. Gry Bossen mener end-
videre, at MERCOSUR-aftalen kan blive et 
stærkt redskab for EU, fordi den er vigtig for 
Brasiliens præsident. “Det ville virkelig kunne 
mærkes af Bolsonaro og Brasilien, hvis EU 
modsætter sig aftalen. Derfor er det særlig 
vigtigt, at vi undlader at underskrive den nu,” 
forklarer Gry Bossen. Derfor mener hun, at 
EU og EU's enkelte medlemslande bør sætte 
aftalen på pause, indtil Brasilien har sat en 
bremse for skovfældningen og genindført 
beskyttelse af de oprindelige folk. Omvendt 
vurderer hun, at vi kun vil se flere skovbrande, 
hvis aftalen underskrives nu.  •

Den største årsag til, at skovene ryddes i Brasilien, er for at gøre plads til et umætteligt og evigt 
voksende landbrug, ikke mindst til dyrkning af soja. Sojamarker ses ofte så langt øjet rækker 
på områder, der før var regnskove. Danish Crowns slagtesvin fodres hovedsageligt med soja, 
der kommer fra disse områder, og kødgiganten er dermed med til at øge incitamentet til at 
rydde mere. Foto fra Shuttestock

Sojaen fra områder, der tidligere var 
uvurderlige tropiske skove, køres til store 
siloer på havnene, hvor den blandes med 
skovfri soja. På den måde er det umuligt at 
frasige sig et medansvar for dem, der im-
porterer brasiliansk soja, med mindre man 
sikrer sig, at man køber segregeret og 
certificeret soja, der ikke fysisk har været 
blandet med soja fra afskovede områder. 
Foto fra Shutterstock

tema



80 
procent af verdens plante-  
og dyrearter lever i tropi-
ske regnskove. Den tropi-

ske regnskov dækker seks procent af 
Jordens landareal.

20 
procent af verdens oxygen 
kommer fra regnskovene, 
og regnskovene fungerer 

som en temperaturregulator. Hvis 
regnskovene forsvinder, vil vi opleve 
langt mere uforudsigelige vejrmøn-
stre verden rundt. Omvendt skaber 
regnskovene eksempelvis nedbør, 
der giver bedre vilkår for liv i mange 
andre dele af verden. 

70 
procent af planter til be-
handling af kræft kommer 
fra regnskovene. Samti-

dig opdages en fjerdedel af alle nye 
naturlige lægemidler her.

80 
procent – mindst – af 
verdens mad stammer 
oprindeligt fra tropiske 

regnskove. Det inlkuderer avocadoer, 
kokosnødder, figner, appelsiner, ci-
troner, grapefrugt, bananer, guavaer, 
ananas, mango, tomater, majs, kar-
tofler, ris, squash, sort peber, cayenne, 
chokolade, kanel, nelliker, ingefær, 
sukkerrør, tumeric, kaffe, vanilje, 
paranødder og cashewnødder.

Fire hurtige  
om regnskoven

Amazonas er et mange millioner år gammelt økosystem, der 
trods sin alder og størrelse kan kollapse. Det meste af det 
vand, der falder over regnskovene, fordamper igen og bliver til 
regn over skoven, men også i resten af Sydamerika og så langt 
væk som Nordamerika og Europa. Regnskovens evne til at 
generere vand påvirkes af den gradvise skovrydning af Ama-
zonas, hvilket ifølge forskere kan føre til det såkaldte “tipping 
point”. Det vil sige et omfattende kollaps, hvor skoven ikke 
længere vil være i stand til at holde på fugtigheden og bevare 
økosystemets cyklus, fordi fordampningen ikke længere kan 
understøtte den tilstrækkelige mængde nedbør. Dette vil i 
værste fald omdanne skoven til en tør savanne med græs- 
arealer og meget få træer i stedet for skov. Hvornår det sker, 
er svært at vurdere præcist, men nogle forskere peger på, at 
det sker, hvis 40 procent af Amazonas tilbageværende skov- 
areal forsvinder, mens andre mener, at blot 20 procent mere 
skal fældes, før et tipping point er en realitet.
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FAKTA: AMAZONAS “TIPPING POINT”



E
n gennemgang, foretaget af 
Danwatch, viser, at danske banker 
og pensionskasser poster millioner 
af kroner i virksomheder, som JBS, 

der er verdens største kødproducent. Iføl-
ge tænketanken Chain Reaction Research 
er JBS skyld i op mod 1,7 millioner hektar 
ryddet regnskov i Amazonas siden 20081. 
I kapitalforvalteren BankInvest, der ejes af 

38 danske pengeinstitutter, herunder Jyske 
Bank, findes der kreditobligationer for 26 
millioner kroner i JBS. Derudover har både 
Danske Bank, Nykredit og Sydbank også 
investeret i virksomheder, der har regnskov 
på samvittigheden. Nordea har valgt at fra-
sælge deres aktier på omkring 300 millioner 
kroner i JBS på grund af virksomhedens 
ansvar for skovrydning. Brasiliens regering 

har vist sig at være påvirkelig af netop trusler 
fra virksomheder og finansielle institutioner, 
og derfor har det en positiv effekt, når inve-
storerne tager et ansvar. For selvom man kan 
gøre noget som forbruger, så er det meget 
store summer, Brasilien kan gå glip af, hvis 
de forskellige investorer gør alvor af truslerne 
om at trække sig fra landet2.

FORSKELLEN PÅ TØRSKOV OG REGNSKOV

DANSKE KRONER SÆTTER ILD TIL REGNSKOVEN

1  https://chainreactionresearch.com/report/jbs-outsized-deforestation-in-supply-chain-covid-19-pose-fundamental-business-risks/
2  https://danwatch.dk/perspektiv/danske-banker-investerer-i-koedgigant-bag-ulovlig-regnskovsrydning/
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Der findes mange skovtyper i troperne foruden regnskov. Den 
tropiske skovtype, tørskov, er præget af markante tørperioder, 
hvor de fleste træer taber bladene, og der forekommer en na-
turlig forekomst af mindre skovbrande i denne periode. Regn-
skoven er derimod stedsegrøn året rundt, hvor træerne beholder 
deres blade. Den høje fugtighed i regnskoven betyder, at der 
normalt ikke forekommer naturlige skovbrande her. I nyere tid 
er flere dele af regnskovene dog tørret så meget ud, at brande 
kan sprede sig ind i dem, og i nogle tilfælde kan bønder endda 
antænde dem direkte. Det sker ikke mindst på grund af regionale 
og globale klimaforandringer, der gør skovbrandene værre.
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Et tæt samarbejde og personlig kontakt med partnere er essentielt for, 

at Verdens Skove kan arbejde med skovbevarelse og hjælpe oprindelige 

folk. Besøg hos projekter og samarbejdspartnere er derfor vigtige, så 

samarbejdet forbedres, og nye muligheder for skovbevarelse opstår. 

På tur med Verdens Skove i Bolivia: 

Fotofælder med overraskelser, 
vild kakao og gode relationer 

Af Jonas Schmidt Hansen
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otofælder i junglen med uvente-
de nattebesøg, et væld af naturlig, 
vildtvoksende kakao og nye, vigtige 
bekendtskaber. Det var noget af det, 
Gry Errboe og André Mildam, hen-
holdsvis koordinator og rådgiver 

for Verdens Skoves projekter i Sydamerika, 
fik med sig fra turen til Bolivia i januar.

Nogle af formålene med turen var at se, 
hvordan forskellige projekter klarer sig og se 
på nye muligheder. Samtidig var turen ikke 
mindst sat i værk, så Gry Errboe, der var 
forholdsvis nyansat, kunne se de områder, 
hvor Verdens Skove arbejder og møde de 
samarbejdspartnere, hun skal være i kon-
takt med på daglig basis. Gry er selv vokset 
op i Bolivia, hvor hun gik i skole og boede 
indtil hun blev 16 år. 

SKOVBRANDE OG BÆREDYGTIG  
PRODUKTION
Turen startede i Chiquitania-regionen, hvor 
Gry og André besøgte Lomerio- og Monte 
Verde-områderne. I Lomerio mødtes de med 
en række oprindelige folk og NGO'er for at 
styrke organiseringen, så landsbyerne bedre 
kan forvalte territorierne og naturressourcer-
ne. I Lomerio er der især tørskov. I Monte Ver-
de, som rejsen derefter gik til, er der såkaldt 
højskov, hvor træerne er store og skoven tæt. 
Her hærgede sidste års brande voldsomt, og 
landsbyerne Rio Blanco og Santa Monica, 
hvor Chiquitania-folket bor, som Verdens Sko-

ve samarbejder med, var begge blevet direkte 
påvirkede af brandene. Blandt andet havde 
de mistet mange afgrøder, og stort set hele 
Santa Monicas skovområde er blevet berørt 
af brandende. 

“Vi kom igennem områder, hvor vi kunne 
se, at brandene havde været sidste år. Mange 
af samfundene er stadig ramt, og brandene 
fylder meget for de oprindelige folk. Vi lavede 
flere observationer, som nu skal dokumente-
res mere grundigt, så vi bedre kan handle på 
det fremover,” beskriver Gry Errboe. 

Der var også godt nyt, for flere af de lokale 
grupper var meget entusiastiske og godt i 
gang med deres lokale bedrifter, som de har 
fået hjælp til at starte. 

“I Monte Verde besøgte vi et snedker-
værksted samt de faciliteter, som en kvin-
degruppe har til produktion af olier fra 
Copaibo-træet og Cusi-nødden, og vi talte 
også med de forskellige bestyrelser,” for-
tæller André Mildam. Mange af grupperne 
er nemlig blevet hjulpet med ressourcer 
og træning, så de kan høste, forarbejde og 
sælge produkter som bæredygtigt tømmer 
og forskellige olier fra træer samt pressede 
nødder, der kan bruges til medicinske og 
kosmetiske produkter og på den måde få 
en rimelig indtægt. 

TRUSSEL FRA MINEDRIFT
I landsbyen Rio Blanco, som André og Gry 
besøgte med Verdens Skoves partnerorgani-

F

Denne tapir og et eller andet 
stort insekt var nogle af de 
mange dyr, der var gået i 
fotofælderne. Det viser, at 
det område, Verdens Skove 
har været med til at bevare 
sammen med Movimaerne, 
stadig har et rigt dyreliv. Foto: 
Verdens Skoves fotofælde

Regnskovene oversvømmes 
ofte en del af året, men 
planter som den vilde kakao 
kan sagtens klare sig længe 
under vand. 
Foto af André Mildam

Turen op ad floden i 
Moviamaernes territorium 
var lang, men den vilde 
kakao samt resultaterne 
fra fotofælderne viste sig 
at være hele turen værd. 
På billedet ses Gry Errboe 
forrest til venstre og André 
Mildam tredje fra venstre. 
Foto af Gry Errboe
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sationer, APCOP (Apoyo para el campesino 
indígena del oriente boliviano), viste samar-
bejdet mellem organisationerne i Verdens 
Skoves netværk sig fra sin stærke side. De 
lokale fortalte, at de overvejede at tage imod 
et tilbud fra et mineselskab, der havde fundet 
guld i deres område.

“Minedrift kan være meget betændt. Ofte 
følger der mange dårlige ting med såsom 
prostitution, druk, højere kriminalitet, for-
urening af floderne og illegale guldgravere, 
der ikke følger nogen regler. Og der vil tit 
være ballade om, hvem der skal rydde op,” 
fortæller Gry Errboe. 

Derfor forklarede folkene fra APCOP de lo-
kale, at de ikke burde skrive under på noget 
som helst, før de havde fået juridisk rådgiv-
ning af CEJIS (Centro de estudos jurídicos 
e investigación social), som er en anden af 
Verdens Skoves partnerorganisationer. For 
mens APCOP hovedsageligt består af an-
tropologer, agronomer og forstfolk, som har 
fokus på bæredygtig landbrugsproduktion 
og implementeringen af mange praktiske og 
organisatoriske ting, så er CEJIS især gode 
til det juridiske omkring oprindelige folk. De 
har hjulpet mange oprindelige folk med at få 
oprettet deres territorier, og de er eksperter 
i oprindelige folks rettigheder. Derfor vil de 
hurtigt kunne se faldgruberne i en eventuel 
aftale med et mineselskab. 

“Det er et godt eksempel på, at Verdens 
Skoves partnerorganisationer arbejder sam- 
men i stedet for at konkurrere. De har for-
skellige styrker og anerkender hinandens 
kompetencer, og det er godt, at vi kan træk-
ke på nogen, der har forskellige styrker,” si-
ger Gry Errboe. 

Verdens Skove hjælper områder som 
landsbyerne Rio Blanco og Santa Monica 
med at opbygge kompetencer til at udvinde 
og forarbejde de forskellige produkter, som 
kan udvindes bæredygtigt. De hjælper også 
med kontakter, så de oprindelige folk kan 
afsætte deres varer. Samtidig forbedres pro-
cesserne løbende, så produkterne passer til 
markedet, og de lokale får mere for dem. Det 
er især med kapacitetsopbygning omkring 
skovlandbrug, også kaldet agroforestry. Her 
planter de lokale i skovene, og de kan få re-
lativt højt udbytte af produkter som bananer, 
kaffe, kakao og olier fra træer og nødder, 
som vokser ind imellem hinanden. Det giver 
de lokale muligheder for at være selvforsy-
nende med forskellige bæredygtige afgrø-

der og producere varer, der kan sælges. På 
den måde har skoven samtidig en højere 
værdi stående, end hvis den fældes og laves 
om til konventionelt landbrug. 

VIL KAKAO I REGNSKOVEN
Efter turen rundt i Chiquitania-regionen tog 
Gry og André til Santa Ana, der ligger i et 
landskab med skovsavanne, hvor der blandt 
andet vokser skove langs floderne, og hvor 
der naturligt er græssletter mellem skovene. 
Her bor Movima-folket, som Verdens Skove 
arbejder sammen med. Her sejlede Gry og 
André langt ned ad floden for at se på vild 
kakao. På flodøer og langs med floden vok-
sede kakaoen vild og i overflod. Det smarte 
ved den vilde kakao er, at kakao-træerne 
kan overleve oversvømmelserne i regntiden. 
Lige præcis kakao kan indbringe en god pris 
på markedet, hvis kvaliteten er høj nok, og 
så længe man kun tager frugterne og ikke 
rydder skoven, er produktionen bæredygtig. 
Her satte ekspeditionen desuden fotofælder 
op for at dokumentere det lokale dyreliv, og 
for at man fremover bedre kan vise omver-
denen den biologiske værdi af skovene og 
monitorere den bæredygtige høst af den 
vilde kakao. Verdens Skoves kakaoprojekt 
med Movimaerne har til formål at forarbejde 
den vilde kakao, så den får en meget høj 
kvalitet og dermed pris på markedet. Ver-
dens Skove formidler kontakten til firmaet 
Original Beans i Holland, som sælger kvali-
tetschokolade. For bæredygtig kakao af høj 
kvalitet, hvor der følger en fortælling med 
om oprindelsesstedet, kan give de lokale en 
meget bedre pris på det europæiske mar-
ked, end hvis kakaoen sælges lokalt. På den 
måde har de også fremover god grund til 
at passe på deres skove, da den giver dem 
deres levegrundlag. 

GODE RELATIONER ER VIGTIGT
Et andet af formålene med turen var, at Gry 
Errboe skulle møde de partnere, hun frem-
over skal arbejde tæt sammen med, også 
selvom det især kommer til at foregå fra 
kontoret i Danmark. 

“Det betyder meget at se vores projekter 
i virkeligheden. Når jeg sidder med projekt-
formuleringer, er det vigtigt, at jeg kender 
vores samarbejdspartnere og ved, hvordan 
stederne, vi arbejder i Bolivia, ser ud,” forkla-
rer hun. For når Verdens Skove samarbejder 
med oprindelige folk og organisationer på 

Flere cremer af høj  
kvalitet laves af de olier, 
som de oprindelige folk 
tapper i deres områder. 
Foto af Gry Errboe.

Den vilde kakao, der vokser naturligt 
i Movimaernes territorium, kan 
høstes årligt, og med den rette træ-
ning og den rette forarbejdning kan 
den sælges til en god pris. Firmaet 
Original Beans, som Verdens Skove 
arbejder sammen med, har vist in-
teresse for at købe den bæredygtige 
kakao til  eksempelvis kvalitetscho-
kolade. Foto af Gry Errboe.
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tværs af kontinenter, så er personlige rela-
tioner uvurderlige.

“De relationer får man ikke på samme 
måde, hvis man kun mødes over skype eller 
zoom. Når vi for eksempel samarbejder med 
CEJIS og APCOP, er det vigtigt, at jeg ken-
der dem, og at de kender mig. Det gør det 
meget nemmere at tale sammen bagefter. 
Samarbejde handler også om tillid, forståel-
se og respekt,” siger Gry Errboe og giver et 
eksempel på en god kontakt, hun har fået. 

“Jeg fandt på turen ud af, at den nye leder 
for partnerorganisationen CEJIS og jeg selv 
er vokset op i det samme område i Bolivia, 
og at vi kom de samme steder, da vi var børn. 
Så havde vi pludselig noget meget person-
ligt til fælles og meget at snakke om. Ham 
vil jeg selvfølgelig have meget lettere ved 
at ringe til fremover, både om store og små 
ting, og han kan på samme måde tale mere 
uformelt med mig,” fortæller hun. 

André Mildam er helt enig, og ifølge ham 
har forholdet til parterne og de oprindelige 
folk stor betydning for, hvor godt vi gør vores 
arbejde.

“Hvis Verdens Skove skal gøre en forskel 
med andet end at levere finansiering, så 
kræver det indsigt og lokalkendskab. Som 
udefrakommende, men med godt kendskab 
til de lokale og deres forhold og problemer, 
kan Verdens Skove mange gange se andre 
problemer og løsninger end de lokale og 
nationale organisationer. Det er i mødet 
mellem vores indsigt og erfaringer og de 
lokales, at der opstår nogle virkelig interes-

sante projekter og ikke mindst en god og 
effektiv implementering af de ressourcer, 
vi har. Verdens Skove finansierer ikke kun 
projekter, vi bruger også vores viden og 
netværk og deltager meget gerne i at ud-
vikle og implementere projekterne, når det 
er muligt. Derfor er vi mere partnere, end vi 
er donorer,” forklarer han. 

RESULTATER FRA TUREN
En af de konkrete ting, André og Gry lær-
te på turen, var, hvor stor en skræk i livet, 
brandene sidste år har sat i livet på Chiqui-
tano-folket, og det ser ud til at blive lige så 
slemt i 2020. Grundet skovbrandenes om-
fang og mediedækning i 2019 fik flere lokale 
organisationer tildelt katastrofebevillinger 
fra udenlandske donorer til beredskab og 
genopretning. Desværre har mange af do-
nationerne karakter af nødhjælp, hvilket 
betyder, at midlerne skal bruges inden for 
en meget kort tidsfrist. Derfor falder det på 
et tørt sted, at Verdens Skove har fået be-
villinger til langsigtet at hjælpe lokale imod 
skovbrandene af Frimodt Fonden, CISU og 
Amazon Earth Alliance.

Til sidst, et stykke tid efter at være kom-
met hjem, fik Gry og André desuden en god 
nyhed. De fotofælder, som var sat op i sko-
ven ved Mamore-floden, viste en tapir, aber, 
mange forskellige fugle samt en ocelot. 
Skovene i de oprindelige folks områder er 
stadig meget rige på biodiversitet og værd 
at kæmpe for. •

For at komme til Santa 
Monica, skal man køre ad en 
lang og bumpet vej. Skovene 
og dyrelivet i Santa Monica 
har med sine naturrigdomme 
potentiale for økoturisme, 
som Chiquitanoerne kan leve 
af, men Gry og André vurde-
rer, at der er brug for bedre 
infrastruktur, hvis turister skal 
lokkes til. Foto af Gry Errboe
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orestil dig, at du går i en dal 
omfavnet af kratskov. I den mør-
ke skovbund er luften fugtig, og 

skovbundens brune muld rammer lugtesan-
sen og giver associationer til en kælder ramt 
af skimmelsvamp. Lyden af en rislende bæk 
i dalen genskaber idyllen. Du kigger op i de 
herlige grønne trækroner, hvor slyngplanter 
klatrer op ad egetræernes stammer. På gre-
nene synger fugle lystigt. Bregner folder sig 
ud som et tæppe i skovbunden. Solens stråler 
rammer en bregne og skaber en lysegrøn far-
venuance, som får bregnen til at ligne et nyt, 
friskt forårsskud. En skovsti fører dig videre 
ned i bunden af dalen, hvor du ser en knald-
gul blomst, som ligner blommen i et æg. Det 
er den sjældne blomst engblomme (Trollius 

europaeus). Vi befinder os i Fosdalen i Nord-
jylland. Fosdalen har en danmarksrekord. Det 
er det sted i Danmark, som har den længste 

tidligere kystskrænt, og stedet har længe væ-
ret besøgt på grund af dets kilder, som man i 
hvert fald siden middelalderen har ment har 
helbredende vand. Nedenfor skrænten ligger 
en stor slette, som er gammel havbund, der 
har hævet sig. Fra skrænten ved dalen kan 
Vesterhavet ses i horisonten, og havets brusen 
kan sågar høres nogle steder, selvom dalen 
ligger mere end tre kilometer fra Vesterhavet. 

ENGBLOMME I KNIBE
Engblommen har tidligere været rigt udbredt 
i Danmark, og pigerne på gårdene plukkede 
den gule blomst til den fine vase i stuen. Eng-
blommen er dog gået voldsomt tilbage de se-
neste 100 år, og dens udbredelsesområde er 
skrumpet med 93 procent. Fosdalen er et af de 

Af Sebastian McQueen

FOSDALEN: ET AF ENGBLOMMENS       
                    SIDSTE LEVESTEDER

F

Fosdalen er et af de få 
tilbageværende steder, 

hvor engblommen 
vokser i Danmark, 

selvom den også her har 
oplevet tilbagegang.

Den smukke engblomme  
(Trollius europaeus), som engang 

voksede i det meste af landet,  
kan stadig ses i Fosdalen.  

Foto af Dagmar Kappel Andersen
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få tilbageværende steder, hvor engblommen 
vokser i Danmark, selvom den også her har 
oplevet tilbagegang.

Lektor og forsker ved Københavns Uni-
versitet, Hans Henrik Bruun, forklarer om 
engblommens tilbagegang i Danmark. “År-
sagen er kultivering af de landarealer, der 
ligger uden for dyrkningsfladen, altså enge 
og kær, især i ådalene. Kultiveringen består i 
dræning, omlægning, udsæd af kulturgræs-
ser og gødskning. Fællesnævneren for disse 
tiltag er fremme af landbrugsproduktion. En 
del steder er engblommen forsvundet, fordi 
fortidens græsning er ophørt, og områderne 
er groet til. Tilgroningen er dog taget til på 
grund af den generelle dræning og nærings-
berigelse, så jeg vil faktisk putte tilgroning 
ind under samme hat som de nævnte: In-
tensiveret udnyttelse af naturen uden for 
markfladerne,” siger Hans Henrik Bruun.

HVORDAN REDDER VI ENGBLOMMEN?
“Ved at genskabe dens levesteder!,” siger 
Hans Henrik Bruun. “Det vil sige genoprette 
hydrologi, så grundvandet får lov til at stige 
op og flyde frit, genoprette et naturligt for-
styrrelsesregime med store planteædere, og 
ved at begrænse input af næringsstoffer fra 
de omgivende marker til ådalene,” forklarer 
han. Sammen med genskabelse af naturlig 
hydrologi kan udsætning af vildheste, biso-
ner, elge og kvæg være redningsmændene 
for engblommen.

Hans Henrik Bruun tilføjer, “EU's vandram-
medirektiv pålægger landene at genoprette 

de såkaldte ’grundvandsbetingede terrestri-
ske økosystemer’. Det vil sige rigkær og kil-
devæld, hvor det er muligt. Det er ganske 
radikalt , og vi er meget langt fra målsætnin-
gen. Gamle kort, som de høje målebordsbla-
de, afslører, hvor store arealer, der var rigkær 
og lignende op til slutningen af 1800-tallet.”

AFHÆNGIGHED AF VAND
Ligesom vi mennesker er dybt afhængige af 
vand, er det samme tilfældet for planterne i 
den blomsterrige naturtype rigkær.  

“Vegetation i rigkær er helt afhængig af 
rent grundvand, som strømmer og siver 
vandret igennem engtørven. Den forstyr-
relse, som store planteædere indebærer, er 
med til at skabe levesteder for engblommer 
og mange andre arter,” siger Hans Henrik 
Bruun.

I Fosdalen er et EU-life projekt sat i værk for 
netop at forbedre forholdene for engblommen 
og rigkærene. Gravemaskiner har i 2019 fjernet 
grøfter, og Svenstrup Å, som løber gennem 
området, er blevet genslynget. Fremtidige 
evalueringer vil senere måle projektets effekt 
for engblommen og rigkærenes naturtilstand.  

EVOLUTIONÆRT PARADOKS
Engblommen er en specialist-plante, som 
betyder, at engblommen kun kan bestøves af 
ganske få arter. For engblommens vedkom-
mende er det fluer af én bestemt slægt ved 
navn chiastocheta, også kaldet engblomme-
fluerne. Så hvis engblommefluerne forsvinder, 

er engblommen på spanden. Engblommens 
forhold til engblommefluerne er bemærkel-
sesværdigt. Det er ikke et klassisk ”noget for 
noget” princip, hvor engblommefluerne får 
nektar for til gengæld at hjælpe engblommen 
ved at bestøve andre engblommer. Man kan 
rettere kalde det et ”noget for noget mere” 
princip. Engblommefluerne stiller sig ikke 
tilfredse med kun at få nektar. Når engblom-
mefluerne har suget nektar, lægger de deres 
æg i engblommens blomster. Når engblom-
mefluens æg klækker, kryber larverne ud af 
æggeskallerne og æder løs af de frø, som eng-
blommen ellers så fint har produceret. Hvor-
for interaktionen mellem engblommen og 
engblommefluerne foregår på denne måde, 
er et uløst mysterium. •

                          •
RIGKÆR er den mest blomsterrige 
naturtype, som også er hjem for mange 
arter af insekter. Rigkær har kalkrig 
bund, som mange planter elsker. 
 
HØJE MÅLEBORDSBLADE: Et gam-
melt kort som gengiver højderne i det 
danske landskab. Kortet viser desuden 
arealer i Danmark med enge, kær, 
moser, skove og vandløb. 
 
TERRESTRISKE ØKOSYSTEMER: Ordet 
terrestrisk stammer fra det latinske 
navn terra som betyder ”land” eller 
”jord”.

Området har siden middelalderen været besøgt for 
sine helbredende kilder, der stadig løber i dalen. 
Foto af Sebastian McQueen

Man kan også finde den normale, men meget gamle 
plante, ager-padderokken (Equisetum arvense) i Fosda-
len. Foto af Sebastian McQueen
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Af Rikke Vedel Nielsen

Så er det tid til  
Naturen Nu for efter-
året. Her kan du læse 
om et par af de ting, 
der rører på sig i den 
danske natur lige nu. 

naturen nu

Når efteråret og kulden nærmer sig, er der mange 
fugle i Danmark, der trækker sydpå mod et var-
mere og mildere vejr. Det gælder i et vist omfang 
også for rødhalsen (Ericthacus Rubecula). Mange 
af rødhalsene vælger at trække sydpå i løbet af 
efteråret, men alligevel ses og høres der et hav af 
syngende rødhalse i løbet af vinteren. Og hvorfor så 
det? Mens sommerens rødhalse trækker længere 
sydpå, får vi samtidig besøg fra nord. Rødhalse fra 
blandt andet Norge, Sverige og Finland kommer og 
overvintrer i Danmark. Derfor kan rødhalsene altså 
opleves hele året rundt. Den kan især høres, da rød-
halsene er meget territoriale fugle, der forsvarer sit 
territorium med sang. Nogle af sommerens hanner 
vælger dog også at overvintre i Danmark, blot for at 
være de første til at udvælge et godt territorium, når 
foråret melder sin ankomst i Danmark. Så selvom vi 
går en koldere tid i møde, er der stadig fuglesang 
og skønne fugle at opleve i det danske land.  

Rødhalsen trækker sydpå - eller gør den?

I efteråret kan du opleve det fantastiske syn af en 
tæt tåge, der ligger som et klæde hen over det far-
verige efterårslandskab. Den tætte tågedannelse er 
også kendt som mosekonens bryg. Gammel folke-
tro fortæller, at mosekonen kom frem ved mosen 
ved mørkets frembrud og bryggede i en stor gryde. 
Dampen fra gryden bredte sig over mosen, mens 
elverpigerne dansede omkring hende. I dag vides 
det dog, at den tætte tåge opstår i fugtige lavninger 
eller moseområder, når jord- eller vandoverflade er 
varmere end luften lige over. Når det sker, vil der 
dannes vanddamp, som fortættes til en tyk tåge. 
Det er især til at opleve i de tidlige eller de helt sene 
timer på døgnet, og oftest på dage med solskin 
og varme, når solen rigtigt har opvarmet jorden. 
Mosekonens bryg er en helt speciel oplevelse, som 
jeg bestemt ikke synes, I skal snyde jer selv for. Så 
stå lidt tidligt op en morgen i løbet af efteråret og 
gå en tur på engen eller mosen og oplev tågen 
bevæge sig i landskabet.

Mosekonen brygger



Selvom de fleste måske tænker, at guldsmeden 
hører til om sommeren, så kan blandt andet den 
smukke blå mosaikguldsmed (Raeshna cyanea) 
ses flyve rundt i den danske natur frem til starten 
af november. Den blå mosaikguldsmed er Dan-
marks største guldsmed med et vingefang på op 
til 11 centimeter. Den er utrolig tolerant over for 
lave temperaturer og lever i alt fra skovbryn til 
haver, hvor den kan opleves jage insekter helt 
indtil mørket falder på. Guldsmeden er i sig selv 
et fascinerende insekt, der begynder dens første 
leveår som guldsmedelarve i ferskvand, hvorefter 
den kravler på land og undergår en forvandling 
fra vandlevende rovdyr til et prægtigt flyvende 
insekt. Guldsmeden er samtidig en af de ældste 
insektordener, der findes - for guldsmeden leve-
de helt tilbage i kultiden for 300 millioner år siden. 

Guldsmedene flyver gennem landskabet
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Flere gode idéer?
Har du også et godt tip til 

spændende oplevelser i den 
danske natur? Så del det med 
de andre medlemmer! Skriv en 
mail med dit bedste naturtip til 

jsh@verdensskove.org.  

Nogle dyr sover vintersøvn, og andre trækker sydpå for at overleve ef-
teråret og vinterens koldere temperatur. Rådyret (Capreolus capreolus) 
har dog en lidt anden strategi. Dens overlevelsesstrategi er nemlig at 
smide sommerens klæder og skifte til vinterpelsen allerede i det tidlige 
efterår. Om sommeren har rådyret en fin rød glat pels, hvor vinterpelsen 
er mere tyk og grålig. Den tykke vinterpels er med til at isolere, så rådyret 
kan holde varmen i løbet af de koldere måneder. Rådyrene er Danmarks 
mindste hjort og samtidig den mest almindelige hjort  i Danmark. Det 
betyder, at der er rigtig god mulighed for at støde på et rådyr i grålige 
nuancer i løbet af efteråret.  Efteråret er også tidspunktet på året, hvor 
råbukkene (hannerne) smider deres opsats. Så hvis du møder en råbuk, 
vil den højst sandsynligt være uden eller kun have en kort opsats.

Rådyret skifter til vinterpels  
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Skovhugst, råstofudvinding, landbrug, kvægdrift, krybskytteri og nu COVID-19.  

De oprindelige folk og deres territorier og kulturer er under pres fra flere sider.

Oprindelige folk 
og COVID-19: 
HØJ DØDELIGHED  
OG MERE AFSKOVNING 

begyndelsen af april døde den 15-åri-
ge dreng Alvanei Xirixana efter at være 
blevet testet positiv med COVID-19. 
Drengen boede i en afsidesliggende 
landsby ved floden Uraricoera og til-
hørte det oprindelige folk Yanomami 

i det nordlige Brasilien. COVID-19 var kommet 
til regnskoven. Alvani var det tredje dødsfald 
blandt oprindelige folk i Brasilien, men det 
første registrerede i Amazonas. Siden da har 
paraplyorganisationen for oprindelige folk i 
Brasilien, APIB, per 31. august registreret i alt 
757 dødsfald af oprindelige folk i både rurale 
og urbane områder, heriblandt flere ledere og 
miljøforkæmpere. Corona-pandemien rammer 
især oprindelige folk hårdt, og dødeligheden er 
næsten 250 procent højere for oprindelige folk 
i Amazonas-regnskoven end for den generelle 
befolkning i Brasilien. Samme mønster ses i an-
dre lande, som Amazonas strækker sig over. 
Ifølge det koordinerende organ for de oprin-
delige folks organisationer, COICA, er der per 
25. august 47.623 smittede og 1.556 dødsfald 
blandt oprindelige folk i Amazonas, og 223 

Af Sabrina Cini  |  Fotos fra Shutterstock

Høvding Raoni Metuktire (ca. 90 år) fra 
Kayapo-folket, der er en kendt miljøforkæmper, 
og som har samlet mange stammer i kampen 
for oprindelige folks rettigheder, er en af dem, 
som er blevet smittet med COVID-19. I

“Nu har COVID-19 en højere dødelighed 
blandt de ældre, og det sker i en tid, 
hvor mange unge flytter til byerne, 

hvor flere mister deres sprog og kultur 
samt færdigheder fra skoven.  

Derfor er virussen en seriøs trussel  
for de oprindelige folks kultur.”
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grupper af oprindelige folk har fået smittet 
medlemmer. Tallene kan dog være langt højere 
på grund af manglende registrering. Oprinde-
lige folk lever ofte i mindre, tætte grupper og 
afhænger meget af hinanden. Det betyder, at 
en smitte hurtigt kan sprede sig til hele lands-
byen. Mange oprindelige folk har reageret på 
situationen ved at trække sig tilbage og isolere 
sig i deres territorier samt lukke for adgangen 
for udefrakommende. 

De ældre besidder ofte en større viden om 
deres historie, traditioner, ritualer, sprog, tro 
og naturlige omgivelser end de yngre gene-
rationer. Nu har COVID-19 en højere døde-
lighed blandt de ældre, og det sker i en tid, 
hvor mange unge flytter til byerne, hvor flere 

mister deres sprog og kultur samt færdighe-
der fra skoven. Derfor er virussen en seriøs 
trussel for de oprindelige folks kultur. Oprin-
delige folk og deres levesteder er i forvejen 
under stort pres fra både lovlig og ulovlig 
skovhugst, råstofudvinding, krybskytteri, 
kvægdrift og landbrugets udvidelse. CO-
VID-19 er derfor endnu en trussel, som de 
oprindelige folk skal beskytte sig imod.

  
ISOLERET, MEN EJ BESKYTTET
Den høje smitte og dødelighed blandt de mere 
isolerede oprindelige folk skyldes blandt andet 
indtrængende farmere, skovhuggere, minear-
bejdere og oliejægere, som bringer virussen 
med sig, samt utilstrækkelig lægehjælp og ad-

gang til sundhedsfaciliteter fra myndigheder-
ne blandt oprindelige folk generelt. Så selvom 
flere af de oprindelige folk har isoleret sig i 
deres landsbyer, har det desværre ikke været 
nok. Mange har været nødt til at bryde deres 
isolation, når de ikke har modtaget regeringer-
nes hjælpepakker, eller når de har skullet på 
lægebesøg eller andre uundgåelige ærinder. 
Under pandemien har der samtidig været en 
stor stigning i afskovning. Dette skyldes ikke 
mindst, at myndigheder og organisationer, 
der har monitoreret og beskyttet skovene, har 
trukket sig tilbage, så overvågningen af regn-
skoven og kontrollen med illegale aktiviteter 
har været begrænset. Det har flere udnyttet 
til egen fordel, og mens de øvrige samfund 
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har været lukket ned, har kriminelle haft mere 
eller mindre frit spil. Ifølge National Institute 
For Space Research, INPE, steg afskovningen 
i Brasilien med 51 procent i de første tre må-
neder af 2020 sammenlignet med de samme 
måneder sidste år. I april var stigningen helt 
oppe på 64 procent. Den stigende afskovning 
øger samtidig sandsynligheden for, at virussen 
når de oprindelige folk.

En anden faktor er, at oprindelige folk ofte 
bor steder, hvor der er ringe eller ingen in-
frastruktur, og der er ofte langt til nærmeste 
hospital eller læge. Mange sydamerikanske 
lande forsømmer generelt oprindelige folks 
rettigheder, og samtidig er sundhedsvæse-
net i flere lande dårligt i stand til at hjæl-
pe, selv når man når frem. Oprindelige folk 
i flere lande kritiserer deres regeringer for 
manglende handling og beskyttelse over for 
COVID-19 og for udefrakommende, der ud-
nytter krisen og trænger ulovligt ind i deres 
territorier. 

OPRINDELIGE FOLK VINDER RETSSAG 
I Brasilien anklages præsident Jair Bolsonaro 
og hans regering for at forsømme de oprindeli-
ge folk under pandemien ved ikke at sørge for 
tilstrækkeligt med fødevarer og lægehjælp og 
for ikke at beskytte deres territorier. I juli må-
ned nedlagde Jair Bolsonaro veto imod 16 dele 
af et lovforslag, der skulle forpligte regeringen 
til at beskytte oprindelige folk. Meningen var 
ellers, at regeringen blandt andet skulle levere 
fødevarer, vand og desinfektionsmidler samt 

sørge for flere hospitalssenge og respiratorer. 
Bolsonaro og hans regering er allerede kendt 
for at føre en politik, der fremmer den kom-
mercielle udnyttelse af regnskoven og ønsker 
at ”åbne regnskoven op” for mere råstofudvin-
ding og landbrug. Han har flere gange udtalt 
sig racistisk og nedladende om oprindelige 
folk. Han har tydeligt givet udtryk for, at han 
ikke ønsker at sikre deres rettigheder, og at han 
betragter dem som laverestående og som en 
hindring for økonomisk udvikling. Siden Bolso-
naro overtog præsidentposten i 2018 har der 
været en eksplosiv stigning i ulovlig skovhugst 
og minedrift i oprindelige folks territorier. 

Grundet Bolsonaros manglende handling 
under pandemien, lagde de oprindelige folk, 
støttet af oppositionen, sag an mod regerin-

gen, og den 5. august kom Brasiliens høje-
steret med en domsafsigelse til fordel for de 
oprindelige folk. Det er første gang i historien, 
at oprindelige folk har repræsenteret sig selv i 
en retssag i højesteretten. Retten slog blandt 
andet fast, at regeringen skal etablere sani-
tære afspærringer, oprette sundhedssyste-
mer med adgang for alle oprindelige folk og 
udarbejde en handlingsplan, hvori de redegør 
for, hvordan de vil tackle COVID-19 samt fjer-
ne ulovlige udefrakommende fra oprindelige 
folks territorier. Dog er der tvivl om, hvorvidt 
dommen i praksis vil have den ønskede ef-
fekt. Det skyldes, at kravet om en deadline 
for, hvornår regeringen fjerner ulovlige ind-
trængere fra territorierne, blev afvist. 

ENDNU EN GENTAGELSE AF HISTORIEN
Det er ikke første gang, en sygdom udefra har 
slået oprindelige folk ihjel. Allerede da euro-
pæerne kom til Amerika, bragte de sygdomme 
som kopper, mæslinger og influenza med sig. 
De oprindelige folk havde ikke immunforsvar 
over for disse nye sygdomme, og de døde i 
hobetal. Flere historikere anslår, at op mod 90 
procent af de oprindelige folk i Syd- og Nord-
amerika døde af sygdomme mellem det 15. og 
17. århundrede. Kun en lille del af de oprindeli-
ge folk døde som følge af krig, hungersnød og 
andre elendigheder, som europæerne påførte 
dem. 

Man ser ofte, at råstofudvinding og af-
skovning går hånd i hånd med udbredelse 
af sygdomme til oprindelige folk, og det 

I Bolivia har politisk kaos kombineret 
med et svagt sundhedsvæsen gjort, 
at COVID-19 har spredt sig – også 
blandt oprindelige folk, der ellers har 
forsøgt at isolere sig.

“De oprindelige folk, 
Verdens Skove arbejder 

sammen med, er ofte 
bedre stillede end  
andre, ikke mindst  

under kriser som nu.”
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skyldes blandt andet øget kontakt til loka-
le stammer. I nyere tid har man derfor flere 
gange set udbrud af forskellige sygdomme 
blandt stammer i regnskoven i takt med en 
øget afskovning. Udbredelsen af COVID-19 til 
oprindelige folk kan derfor på sin vis betrag-
tes som endnu en gentagelse af historien. En 
gentagelse som udgør endnu en trussel for 
oprindelige folks overlevelse. 

VERDENS SKOVES PROJEKTER 
UNDER COVID-19
Flere af de oprindelige folk, som Verdens Sko-
ve arbejder sammen med i Latinamerika, er 
også påvirket af COVID-19. Selvom de også har 
været ramt af lockdown og sygdommen, så 
siger André Mildam, der er rådgiver i Verdens 
Skove, at de klarer sig bedre end grupper, der 
ikke modtager hjælp.

“Flere oprindelige folk, vi arbejder sammen 
med i Bolivia, har trukket sig tilbage til deres 
landsbyer i skoven, og de har først og frem-
mest fokuseret på at sikre deres fødevarer. Vi 
har understøttet dem, og selvom der stadig 
er udfordringer, så klarer de sig bedre end 
grupper, der ikke får hjælp. Vi har blandt an-
det understøttet organisering af grupperne, 
levering af hjælpepakker og oversættelse af 
vejledninger vedrørende COVID-19 til oprin-
delige sprog, så de oprindelige folk bedre 
kan undgå smitte.”

I dag er mange oprindelige folk tættere 
forbundet til omverdenen end tidligere, og 
mange har ikke samme selvforsynende livs-
stil som før. Da flere oprindelige folk har en 
kortsigtet økonomi, kan det derfor have sto-
re konsekvenser, når de ikke har mulighed 
for at kunne komme ind til byen for at arbejde 
og handle under coronaen. André Mildam 
forklarer, at Verdens Skove i mange år har 
arbejdet med at sikre, at oprindelige folk og 
andre lokale har en diversificeret indkomst, 
som gør, at skoven er mere værd stående, 
end hvis man fælder den for kortsigtet profit. 

Det gøres blandt andet ved at støtte skov-
landbrug, som er et dyrkningssystem, hvor 
man integrerer forskellige planter, træer og 
husdyr i skovene. På den måde er de op-
rindelige folk, Verdens Skove samarbejder 
med, bedre sikret under kriser, da de i hø-
jere grad er selvforsynende, og de har en 
diversificeret indkomst. Herudover hjælper 
Verdens Skove med at monitorere skovene, 
så ulovlige indtrængere hurtigere opdages 
og smides ud, også under coronaen. 

André Mildam vurderer dog, at vi som føl-
ge af corona-pandemien generelt risikerer at 
se en stigning i afskovning igen i år. “Denne 
afskovning vil på lang sigt blive dyr både so-
cialt og økonomisk samt for klimaet, oprin-
delige folk og biodiversiteten. Det er derfor 
essentielt at fortsætte kampen for at sikre 
oprindelige folks rettigheder og beskytte tro-
pisk skov, samt skabe langsigtede løsninger 
til gavn for både mennesker og natur, også 
under coronaen” slutter han. •

Chiquitano-folket i Bolivia, som 
Verdens Skove arbejder sammen med, 
blev sidste år ramt af de voldsomme 
skovbrande, og i år er det coronaen, 
der presser dem. Alligevel er de bedre 
stillet end andre oprindelige folk, der 
ikke får støtte til organisering og fore-
byggende indsatser mod kriser. 

Mange oprindelige folk, der har levet isoleret som kamayuraerne i Amayura landbsbyen i Mato 
Grosso i Brasilien, er allerede truet på deres eksistens. Den slags samfund er ekstra sårbare over 
for udefrakommende sygdomme, da stammerne ofte lever i tætte samfund og det har historisk 
set været katastrofalt, når nye sygdomme er blevet spredt til medlemmerne.
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ed udgangspunkt i at få flere ud i 
naturen og at holde af den havde 
en gruppe seje frivillige fra Verdens 
Skove arrangeret Skovcamino for 

en flok unge mennesker, der i seks dage i juli 
måned vandrede langs Hærvejen og ad andre 
grønne ruter. Turen gik fra Bryrup, forbi blandt 
andet Bølling Sø, Havredal Plantage, Funder 
Ådal, Stenholt Skov, Kompedal Plantage, Gra-
the Hede, Hald Sø og sluttede ved Viborg Dom-
kirke. Undervejs lærte de gæve vandrere tips 
og tricks i naturen. Blandt andet kom Lars Ny-
huus Henriksen, der vandt programmet “Alene 
i vildmarken 2018”, forbi med oplægget “Sam-
men i vildmarken”. Han holdt oplæg om sine 
oplevelser og det, at overvinde sig selv og det 

“bøvl”, man måtte møde på sin vej, og dermed 
blive et stærkere menneske samt om at nyde 
det at være i naturen. Gry Bossen, politisk ko-
ordinator for Verdens Skove, kom også forbi og 
fortalte om foreningens arbejde. Desuden stod 
den på aktiviteter som madlavning med vilde 
planter og bær, læring om natur, fortællinger 
og bålhygge.

NATUREN LÆRTE FRA SIG OG  
SKABTE SAMMENHOLD
To af deltagerne var veninderne Simone Sø-
derlund Larsen og Christina Kreutzmann Las-
sen. De havde egentlig planlagt at tage tage 
på Caminoen i Spanien, men de måtte se sig 
om efter andre muligheder på grund af corona.  

SKOVCAMINOEN:  

PÅ VANDRETUR  
LANGS  
HÆRVEJEN 
MED VERDENS SKOVE

Af Jonas Schmidt Hansen  |  Foto af Maria Nørgaard Andersen

I sommer bød Verdens Skove på  

Skovcamino langs Hærvejen i Jylland. 

Over seks dage tilbagelagde de gæve 

vandrere i snit 20 kilometer om dagen, 

sov i sheltere og spejderhytter, blev 

klogere på naturen og skovlede  

grønne oplevelser til sig.   

Fredagen bød på sanketur med Mikael Sønder-
skov fra Naturskolen i Viborg, og deltagerne 
blev klogere på, hvilke bær, planter og andre 
ting, man kan samle i naturen samt fik mulig-
heden for at smage på invasive signalkrebs.

Turen gik gennem mange 
slags landskaber og natur-
typer som grønne enge og 
skov som her ved Hald Sø. 

M
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De fortæller begge, at de havde en rigtig god 
tur.

“Det bedste ved turen var, at jeg lærte så 
meget om naturen, jeg ikke anede. Jeg har 
fået et mere respektfuldt forhold til den og 
forståelse for, hvorfor at det er vigtigt, at vi 
passer på den. Jeg kigger blandt andet på 
planter på en anden måde nu. Derudover 
var sammenholdet mellem deltageren også 
bare helt unikt og fyldt med både dybe og 
underholdende samtaler. Det elskede jeg,” 
siger Christina Kreutzmann Lassen om op-
levelsen. 

Spurgt til, hvordan hun oplevede turen, 
svarer Simone Søderlund Larsen:

“Over al forventing. Både de frivillige, de 
andre deltagere, maden, aktiviteterne og 
den danske natur. Det var virkelig en god 
oplevelse. Til trods for, at vi havde gået over 
100 kilometer med oppakning, kom vi hjem 
med plus og overskud på kontoen på grund 
af den gode energi på hele turen,” siger hun, 
og tilføjer, at noget af det, hun bedst kunne 
lide, var aftenerne sammen med de andre 
deltagere. 

“Vi var meget spredt både alders- og ud-
dannelsesmæssigt, men alle havde de sam-
me værdier og rummelighed. Det gjorde det  
til en sand fornøjelse at sidde rundt om bålet  
og drikke lidt øl og vin sammen og dele op-
levelser og perspektiver på forskellige ting,” 
siger hun.

Ifølge Katrine Hvid Andersen, som udtaler sig 
på vegne af de frivillige bag Skovcaminoen, 
så var et af formålene med turen netop at vise 
unge den danske natur og at skabe et fælles-
skab om de oplevelser, den giver.

“Den grundlæggende idé bag Skovcami-
noen var at bringe unge mennesker tættere 
på den danske natur og give dem nogle gode 
oplevelser med vandring og udeliv. Blandt 
andet for at vise, at man ikke behøver rejse 
ud af landet for at finde spændende natur- 
oplevelser. Vi ville samtidig gerne skabe et 
stærkt fællesskab og være sammen om at 
vandre ad Hærvejen gennem det midtjyske 
landskab,” siger hun. Hun tilføjer, at de frivil-
lige også selv fik meget ud af turen. 

“Vi havde en suveræn tur, og det vil vi i den 
grad give de seje deltagere på turen æren 
for. De kom med så megen glæde, nysger-
righed og positiv energi og støttede bare 
op om de aktiviteter, vi havde planlagt. Det 
har været skønt at se, hvad der kan opstå, 
når man samler en gruppe unge mennesker, 
som ikke på forhånd kender hinanden, men 
som har en fælles interesse for vandring, 
natur og udeliv,” fortæller hun. 

Hun fortæller, at de frivillige bag arrange-
mentet også selv har lært en masse, og at 
de forventer, at der næste år vil blive afholdt 
Skovcamino igen.   

Skovcaminoen blev afholdt med støtte fra  
Vores Natur. •

Sammenholdet var 
godt og stemningen 
god under hele turen.

Tirsdag og onsdag bød  
på regn, og flere måtte  
stille sine sko til tørre, da  
de nåede frem. 
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VERDENS SKOVE 
INDKALDER TIL 
GENERALFORSAMLING 
Lørdag d. 7. november 2020

PROGRAM FOR WEEKENDEN
FREDAG DEN 6. NOVEMBER

Fra 17.00  Ankomst

18.30 Aftensmad

21.00 En fællesaktivitet med fagligt indhold 

LØRDAG DEN 7. NOVEMBER

8.30 - 9.30  Morgenmad

11.00 - 15.00  Generalforsamlingen

 Dagsorden

 1. Valg af dirigent og referent

 2. Fremlæggelse af bestyrelsens forslag til målsætninger 

         og arbejdsprogram for det kommende år

 3. Fremlæggelse af bestyrelsens budgetforslag for det 

     kommende år

 4. Fastlæggelse af kontingent for individuelt og kollektivt 

     medlemskab

 5. Indkomne forslag

 6. Eventuelt, herunder næste skridt ifm. Verdens Skoves 

     strategiproces

16.30 Gåtur eller fagligt oplæg

19:30 Festmåltid og hygge   

SØNDAG DEN 8. NOVEMBER

8.30 - 9.30 Morgenmad                 

9.30 - 10.30 Oprydning

10.30 - 14.00 Udflugt til et nærtliggende naturområde

å er det igen tid til at sætte kryds i kalen-

deren den første weekend i november, 

hvor Verdens Skoves næste generalfor-

samling finder sted på Røsnæs Natur-

skole. Alle, der har lyst, er velkomne til 

at deltage, hvor der foruden generalforsamlingen 

som altid er lagt op til en weekend med interessan-

te faglige debatter, ture ud i det grønne og hyggeligt 

samvær på tværs af foreningen.

 Foto af Liisa Mänd

S
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PRAKTISK INFORMATION
Generalforsamlingen afholdes på Røsnæs Natur-

skole. Adressen er Røsnæsvej 458, 4400 Kalundborg.

Grundet coronavirussen og de begrænsninger, den 

lige nu lægger på vores færden, følger vi selvføl-

gelig corona-situationen og myndighedernes an-

befalinger tæt. Vi vil holde jer opdaterede om evt. 

ændringer som følge heraf via mail (snakkelisten) 

og på vores hjemmeside. Husk at melde jer til ge-

neralforsamlingen på mailen koordinator@verdens-

skove.org senest lørdag d. 17. oktober. Denne gang er 

det ekstra vigtigt, at man melder sig til rettidigt, så 

vi kan informere de tilmeldte i tilfælde af ændringer 

som følge af coronasituationen.

Pris: Deltagelse på generalforsamlingen er gratis for 

medlemmer, men der opfordres til frivillig bruger-

betaling til dækning af udgifterne. Ikke-medlemmer 

kan deltage i weekenden for 500 kr.

Tilmelding: Sker til koordinator@verdensskove.org 

senest lørdag d. 17. oktober 2020. 

Husk at oplyse: 

 - Hvilke dage du/I deltager og også tids-

  punkt, så vi ved, hvad vi skal købe ind til

 - Hvor mange I deltager af voksne og børn

 - Om du/I er vegetar, veganer eller 

  har madallergi 

 - Om du kan lægge bil til at tage nogen med

Yderligere information følger på snakkelister og på 

vores hjemmeside. 

Vi ser frem til at se jer alle sammen!

HUSK
Lagen til madras

og sovepose
eller dyne   

HUSK
kontanter til
betaling af
drikkevarer

Adressen er
Røsnæs Naturskole,

Røsnæsvej 458,
4400 Kalundborg

Indkomne forslag 
skal være bestyrelsen

(nbt@verdensskove.org) 
i hænde senest lørdag
den 17. oktober 2020.



AFSENDER: VERDENS SKOVE, KLOSTERGADE 34, 8000 ÅRHUS C 

GIV EN TESTAMENTE-GAVE TIL LIVET PÅ JORDEN
SÅ GØR DU EN FORSKEL FOR DE KOMMENDE GENERATIONER

I stedet for at betale arveafgiften, så kan du vælge at støtte et velgørende 

formål. Det er ganske nemt. Læs mere om hvordan på vores hjemmeside: 

www.verdensskove.org/giv-dit-eget-bidrag/skriv-et-testamente

Hvad vil du give videre?

ID: 46800
SORTERET MAGASINPOST


